исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
О прекращении производства по делу
	« 17 » июня 2019 года
	                               Дело № 232/19-04

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Романенко А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску:

Министерства по социальной защите и труду ПМР (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, 114)
ГОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат I-II, V видов» (г. Тирасполь, ул. Зелинского, 5)
о взыскании с ООО «Ольвинт» (г. Тирасполь, ул. Заречная, д. 42 «а») долга и понуждении к исполнению обязательств,
с участием в деле третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора на стороне истцов Налоговой инспекции по г.Тирасполь (г.Тирасполь, ул.25 Октября, 101),

при участии в судебном заседании представителей:

Министерства по социальной защите и труду ПМР – Селезнева С.М. (по доверенности от 24.04.19г №48);

ГОУ «С(К)ОШ-И I-II, V видов» - Вавуловой С.А. (по доверенности от 15.05.2019г №01-13/162),
Налоговой инспекции по г.Тирасполь – Народницкой И.А. (по доверенности от 10.06.19г №08-7039), Гниленко Т.Д. (по доверенности от 28.03.19г №08-4265),

в отсутствие представителей ООО «Ольвинт»
установил: Министерство по социальной защите и труду ПМР и ГОУ «С(К)ОШ-И I-II, V видов» обратились в Арбитражный суд ПМР с исковым заявлением к ООО «Ольвинт» о взыскании долга и понуждении к исполнению обязательств в натуре.
До начала судебного заседания в суд поступило заявление ГОУ «С(К)ОШ-И I-II, V видов» об отказе от иска.

Рассмотрев заявление ГОУ «С(К)ОШ-И I-II, V видов», выслушав мнение представителей лиц, участвующих в деле, суд находит заявление подлежащим удовлетворению, а производство по делу по иску ГОУ «С(К)ОШ-И I-II, V видов» о взыскании с ООО «Оливинт» долга и понуждении к исполнению обязательств – прекращению, исходя из следующего.
Как следует из материалов дела, Министерство по социальной защите и труду ПМР и ГОУ «С(К)ОШ-И I-II, V видов» обратились в Арбитражный суд ПМР с иском к ООО «Ольвинт» о взыскании долга и понуждении к исполнению обязательств.

В соответствии с п.1 ст.27 АПК ПМР иск может быть предъявлен в арбитражный суд совместно несколькими истцами или к нескольким ответчикам (процессуальное соучастие). При этом, каждый из истцов или ответчиков по отношению к другой стороне выступает в процессе самостоятельно (п.3 ст.27 АПК ПМР).

Статья 29 (п.1) АПК ПМР наделяет истца правом до принятия решения арбитражным судом изменить основание или предмет иска, увеличить или уменьшить размер исковых требований либо отказаться от иска. Ограничить истца в этом праве суд правомочен в том случае, когда отказ от иска противоречит законам и иным правовым актам либо влечет нарушение прав и законных интересов других лиц (п.4 ст.29 АПК ПМР).
Из материалов дела следует, что спор возник из аренды государственного имущества, иск к ответчику совместно предъявлен ГОУ «С(К)ОШ-И I-II, V видов» и Министерством по социальной защите и труду ПМР, которое осуществляет функции собственника данного имущества. Принимая во внимание, что Министерство по социальной защите и труду ПМР настаивает на исковых требованиях и выступает в процессе по отношению к ответчику самостоятельно, а получателем арендной платы за аренду государственного имущества является республиканский бюджет, суд приходит к выводу о том, что отказ ГОУ «С(К)ОШ-И I-II, V видов» не противоречит законами и иным правовым актам, не нарушает прав и законных интересов других лиц, в связи с чем принимает отказ ГОУ «С(К)ОШ-И I-II, V видов» от иска. Отказ истца от иска и принятие такового судом является основанием для прекращения производства по делу (п.7 ст.74 АПК ПМР).
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.25, 27, 29, 74 (п.7), 75, 128  АПК ПМР, суд
определил:

Заявление ГОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат I-II, V видов» удовлетворить.
Принять отказ ГОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат I-II, V видов» от иска к ООО «Ольвинт» о взыскании долга и понуждении к исполнению обязательств.

Производство по делу, возбужденному по иску ГОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат I-II, V видов» к ООО «Ольвинт» о взыскании долга и понуждению к исполнению обязательств, прекратить.

Разъяснить ГОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат I-II, V видов», что в соответствии с п.3 ст.74 АПК ПМР в случае прекращения производства по делу вторичное обращение в арбитражный суд по спору между теми же лицами, о том же предмете и по тем же основаниям не допускается.
Определение может быть обжаловано в течение 15 (пятнадцати) дней со дня его вынесения.
Судья

А.П. Романенко
Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д